5
Дело № 5-58-262/2020
УИД 91MS0060-01-2020-000844-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

        27 августа 2020 г.			                                 г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
        Калиты С.Ю., персональные данные,

                                               УСТАНОВИЛ:

         28.05.2020 в 13 часов 00 минут по ул. адрес  Калита С.Ю. нарушил правила обращения с ломом и отходами черных металлов, а именно: осуществлял прием лома черных металлов без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, чем нарушил Постановление Правительства РФ от 11.05.2001 № 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения».
В судебном заседании Калите С.Ю. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода мировому судье и ходатайств не поступило. Калита С.Ю. вину признал.
Выслушав Калиту С.Ю., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Калиты С.Ю. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, исходя из следующего.
          Согласно ст. 14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц – от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
            Согласно ст. 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
              Статьей 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» определено, что Правительством Российской Федерации устанавливаются правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения. Физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
             В соответствии с п. 3 Правилам обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года № 370 (далее – Правила), юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют обращение с ломом и отходами черных металлов, образовавшимися у них в процессе производства и потребления либо ими приобретенными, и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы.
           Согласно п.7, п. 8, п. 10 Правил юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, принимающие лом и отходы черных металлов, обязаны обеспечить в установленном порядке проведение радиационного контроля и осуществление входного контроля каждой партии указанных лома и отходов на взрывобезопасность. Прием лома и отходов цветных металлов осуществляется на основании письменного заявления лица, сдающего лом и отходы, при предъявлении документа, удостоверяющего личность с обязательным составлением на каждую партию лома и отходов приемосдаточного акта, который составляется в 2 экземплярах (один передается лицу, сдающему лом и отходы цветных металлов, второй остается у лица, осуществляющего прием). Указанные акты являются документами строгой отчетности и должны иметь сквозную нумерацию. Приемосдаточные акты регистрируются в книге учета приемосдаточных актов.
          Из материалов дела усматривается, что 28.05.2020 в 13 часов 00 минут по адрес  Калита С.Ю. нарушил правила обращения с ломом и отходами черных металлов, а именно: осуществлял прием лома черных металлов по цене 8 рублей за 1 кг без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, чем нарушил Постановление Правительства РФ от 11.05.2001 № 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения».
            Факт совершения Калитой С.Ю. административного правонарушения предусмотренногост. 14.26 КоАП РФ, кроме признания им своей вины, также подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении № номер от дата (л.д.2);
- рапортом старшего инспектора ГИАЗ МО МВД России «Красноперекопский» ФИО от 28.05.2020, согласно которому 28.05.2020 установлено, что Калита С.Ю. по месту своего проживания: адрес занимается деятельностью по обработке и хранению лома черных металлов, а именно: прием лома черного металла, в ходе проведения проверки 28.05.2020 в 13 часов 15 минут с территории домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу обнаружено и изъято около 85 кг лома черного металла и напольные весы, используемые для взвешивания металлических изделий, перечисленная выше металлическая продукция весом около 85 кг опечатана и изъята в присутствии сотрудников полиции (л.д. 4),
- заявлением Калиты С.Ю. от 28.05.2020 о том, что он дает согласие сотрудникам полиции на проведение сотрудниками ОВД осмотра двора по адресу: адрес10 (л.д. 5),
- протоколом осмотра помещений от 28.05.2020 с фототаблицей (л.д. 6-16),
- протоколом изъятия вещей и документов от 28.05.2020 (л.д. 17),
- актом взвешивания товаров от 28.05.2020 (л.д. 18),
- письменными объяснениями Калиты С.Ю. (л.д. 19),
- письменными объяснениями ФИО от 28.05.2020, согласно которым он нигде не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками, 28.05.2020 он решил сдать металлолом , который нашел на дачах, что и сделал около 13-00 ч, а именно сдал Калите С. за 50 рублей из расчета 8 рублей за 1 кг.  Ему известно, что тот принимает металлолом по месту своего жительства: адрес, так как 30.04.2020 около 12-00 ч он ему также сдал 2 кг бронзы по 120 рублей за 1 кг (л.д. 21),
- письменными объяснениями ФИО (л.д. 22),
         Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают.
 Действия Калиты С.Ю. мировой судья квалифицирует по статье 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1-10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса.

              В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ).
              Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Калиты С.Ю. мировой судья признает полное признание вины.
             Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Калиты С.Ю., мировым судьей не установлено.
            При назначении административного наказания мировым судьей принимается во внимание личность Калиты С.Ю., характер совершенного им правонарушения, его имущественное и семейное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
             В соответствии со ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
              Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, смягчающие обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, мировой судья считает возможным назначить наказание в пределах санкции, предусмотренной статьей 14.26 КоАП РФ в виде административного штрафа с конфискацией предмета совершения административного правонарушения, а именно: металлолома весом 85 кг, изъятого согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.05.2020 и находящегося на ответственном хранении у Калиты С.Ю.
              Руководствуясь ст.ст. 3.7, 29.9, 29.10, 30.3 КоАП РФ, мировой судья

                                                      ПОСТАНОВИЛ:

              Калиту С.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000,00 (две тысячи) рублей с конфискацией предмета совершения административного правонарушения, а именно: металлолома весом 85 кг, изъятого согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.05.2020 и находящегося на ответственном хранении у Калиты С.Ю. по адресу:  адрес.
          По вступлению постановления в законную силу напольные электрические весы «марка»,  находящиеся на ответственном хранении у Калиты С.Ю., оставить в распоряжении Калиты С.Ю.
      Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28) ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35604000, Банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, Счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

      Мировой судья:  						М.В. Матюшенко